

## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社  
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 徹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 細江 秀喜

TEL 0568-31-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	52,735	△2.6	4,771	60.4	5,075	62.1	3,638	88.4
28年3月期第3四半期	54,131	△10.5	2,974	△6.0	3,131	△17.5	1,931	△22.2

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,597百万円 (28.3%) 28年3月期第3四半期 2,024百万円 (△30.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	378.13	—
28年3月期第3四半期	200.73	—

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	85,031	46,465	54.0
28年3月期	84,907	44,541	51.8

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 45,934百万円 28年3月期 44,004百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
29年3月期	—	7.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しており、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。  
 株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は7円となります。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,100	0.0	5,300	17.9	5,400	14.1	3,900	35.4	405.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しており、株式併合の影響を考慮しない場合の平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、81円7銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	9,650,412 株	28年3月期	9,650,412 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	28,807 株	28年3月期	28,728 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	9,621,691 株	28年3月期3Q	9,621,880 株

※平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成28年6月29日開催の第107回定時株主総会において、株式併合について承認可決を受け、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成29年3月期の期末配当予想及び通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益について、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調を続けておりますが、英国のEU離脱問題や米国の新政権に起因する為替・金融情勢の変化などにより、先行き不透明感が強まっています。

当社グループの経営環境につきましては、電力機器分野は概ね堅調に推移しました。また、回転機分野も下期に入り、介護機器やプリント配線板の受注が持ち直すなど、明るい兆しが出てきました。

こうした状況のなか、連結売上高は527億3千5百万円（前年同期比2.6%減）、経常利益は50億7千5百万円（前年同期比62.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は36億3千8百万円（前年同期比88.4%増）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、237億5千9百万円（前年同期比3.7%増）となりました。小型変圧器が減少しましたが、制御機器、大型変圧器が堅調でした。

回転機事業の売上高は、289億7千6百万円（前年同期比7.2%減）となりました。介護機器とプリント配線板が増加しましたが、中国子会社のハーメティックモータが為替換算の影響で大幅に減少しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億2千4百万円増加し850億3千1百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ7億2千8百万円増加し603億6千2百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加5億8千6百万円、棚卸資産の増加2億5千5百万円、有価証券の減少1億円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ6億3百万円減少し246億6千9百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少12億円、投資その他の資産の増加6億2千8百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ17億9千8百万円減少し385億6千6百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ18億5千5百万円減少し241億9千7百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加7億9千1百万円、短期借入金の減少20億6千3百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少3億4千1百万円、未払費用の減少3億3千1百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ5千7百万円増加し143億6千8百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少6千2百万円、退職給付に係る負債の増加1億4千5百万円、リース債務の減少2千9百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ19億2千3百万円増加し464億6千5百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加29億6千4百万円、その他有価証券評価差額金の増加3億2千7百万円、為替換算調整勘定の減少14億3千万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ2.2ポイント増加し54.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年10月31日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は、軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,130	16,188
受取手形及び売掛金	21,727	22,313
有価証券	9,400	9,299
商品及び製品	4,065	3,441
仕掛品	2,950	4,144
原材料及び貯蔵品	4,109	3,795
繰延税金資産	336	263
その他	916	918
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	59,633	60,362
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,803	6,322
機械装置及び運搬具（純額）	3,989	3,798
工具、器具及び備品（純額）	1,017	828
土地	4,260	4,260
リース資産（純額）	642	618
建設仮勘定	438	123
有形固定資産合計	17,152	15,951
無形固定資産	204	171
投資その他の資産		
投資有価証券	4,858	5,426
繰延税金資産	1,997	1,937
その他	1,172	1,297
貸倒引当金	△111	△114
投資その他の資産合計	7,917	8,546
固定資産合計	25,273	24,669
資産合計	84,907	85,031

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,693	15,485
短期借入金	5,324	3,260
1年内返済予定の長期借入金	1,730	1,389
未払費用	1,848	1,516
未払法人税等	845	713
その他	1,611	1,832
流動負債合計	26,053	24,197
固定負債		
長期借入金	4,923	4,861
繰延税金負債	43	51
退職給付に係る負債	8,552	8,698
その他	791	757
固定負債合計	14,311	14,368
負債合計	40,365	38,566
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	35,598	38,562
自己株式	△31	△32
株主資本合計	41,818	44,782
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,019	1,346
為替換算調整勘定	1,968	538
退職給付に係る調整累計額	△801	△733
その他の包括利益累計額合計	2,185	1,151
非支配株主持分	537	530
純資産合計	44,541	46,465
負債純資産合計	84,907	85,031

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	54,131	52,735
売上原価	45,932	42,846
売上総利益	8,199	9,888
販売費及び一般管理費	5,224	5,117
営業利益	2,974	4,771
営業外収益		
受取利息	38	18
受取配当金	67	89
持分法による投資利益	95	187
為替差益	23	—
屑消耗品売却額	77	55
その他	114	157
営業外収益合計	416	509
営業外費用		
支払利息	145	113
為替差損	—	12
その他	115	79
営業外費用合計	260	205
経常利益	3,131	5,075
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	0	5
特別利益合計	1	5
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	18	4
ゴルフ会員権評価損	2	5
子会社整理損	19	—
特別損失合計	40	9
税金等調整前四半期純利益	3,091	5,071
法人税、住民税及び事業税	1,005	1,382
法人税等調整額	143	△9
法人税等合計	1,148	1,372
四半期純利益	1,943	3,698
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	60
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,931	3,638

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,943	3,698
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191	332
為替換算調整勘定	△150	△1,499
退職給付に係る調整額	34	68
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△1
その他の包括利益合計	81	△1,101
四半期包括利益	2,024	2,597
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,019	2,603
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△6



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。